
ceres), relativo al cambio de capitalidad de la citada agrupa
ción constituida por Resolución de este Centro directivo de fe
cha 12 de noviembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 
25 de noviembre siguiente), y teniendo en cuenta la población 
de los citados municipios, así como los Estatutos por los que 
se rige,

Esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 188 y concordantes del Reglamento de Funcionarios 
de Administración Local, según han quedado afectados por el 
Real Decreto 3046/1977, de 6 de octubre, ha resuelto fijar 
la capitalidad de la agrupación de Belvis de Monroy, Bohonal de 
Ibor y Saucedilla n el municipio de Belvis de Monroy.

Lo que se hace público para general conocimiento y efectos.
Madrid, 17 de julio de 1979.—El Director general, Vicente 

Capdevila Cardona.

20510 RESOLUCION de la Dirección General de Admi
nistración Local por la que se agrupan, a efectos 
de sostener un Secretario común, los municipios 
dé Fuentelahiguera de Albatages, Casa de Uceda, 
Viñuelas y Villaseca de Uceda (Guadalajara).

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 188 y con
cordantes del Reglamento de Funcionarios de Administración 
Local de 30 de mayo de 1952, según han quedado afectados 
por el Real Decreto 3046/1977, de 6 de octubre, vistos los 
acuerdos de las Corporaciones y los informes reglamentarios,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Disolver la Agrupación de Azuqueca de Henares, 

Fuentelahiguera de Albatages, Viñuelas y la Agrupación de 
Casa de Uceda, Villaseca de Uceda.

Segundo.—Agrupar los municipios de Fuentelahiguera de Al
batages. Casa de Uceda, Viñuelas y Villaseca de Uceda.

Tercero.—Fijar la capitalidad de la Agrupación en el muni
cipio de Fuentelahiguera de Albatages.

Cuarto.—Clasificar la plaza en 3.ª categoría, 11.ª clase, que
dando como Secretario de la Agrupación don Rafael de Lucas 
Mínguez, titular de la Agrupación de Casa de Uceda-Villaseca 
de Uceda.

Quinto.—Clasificar la plaza de Azuqueca de Henares en 2.a 
categoría, 5.a clase, quedando como Secretario en propiedad 
don Angel de la Casa Escalera, titular de la Agrupación de 
Azuqueca de Henares, Fuentelehiguera de Albatages y Viñuelas.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid 18 de julio de 1979.—El Director general, Vicente 

Capdevila Cardona.

MINISTERIO 
DE UNIVERSIDADES 

E INVESTIGACION

20511 ORDEN de 31 de mayo de 1979 por la que se 
da nueva redacción a la de 3 de julio de 1978, 
modificada por la de 23 de enero de 1979, sobre 
analogías de las asignaturas de «Estadística eco
nómica» y «Estadística empresarial».

Ilmo. Sr.: Vistas las peticiones formuladas por diversos Pro
fesores de las disciplinas de Estadística de las Facultades de 
Ciencias Económicas y Empresariales en solicitud de que se 
deje sin efecto la Orden ministerial de 23 de enero de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» de 5 de marzo), sobre analogías 
de las asignaturas de «Estadística económica» y «Estadística 
empresarial» a efecto de nombramiento de Tribunales para juz
gar los concursos-oposiciones a las plazas de Profesor adjunto 
de las citadas materias;

Considerando que la Comisión Permanente dé la Junta Na
cional de Universidades, en sesión celebrada el día 24 de los 
corrientes, emitió dictamen en sentido favorable y aclaratorio.

Este Ministerio ha resuelto que se dé nueva redacción a la 
Orden ministerial de 3 de julio de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de agosto) modificada por la Orden ministerial 
de 23 de enero de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de 
marzo), en el sentido de que a efectos de nombramiento de 
Tribunales que han de juzgar las plazas de Profesores Adjuntos 
de «Estadística empresarial» y «Estadística económica», de las 
Facultades de Ciencias Económicas y Empresariales, se decla
ren análogas las siguientes asignaturas:

«Estadística y Métodos estadísticos».
«Estadística teórica o Estadística actuarial».
«Econometría y métodos estadísticos».

Todas ellas de las Facultades de Ciencias Económicas y Em
presariales.

Si con ellas no hubiera número suficiente de titulares para 
formar los Tribunales correspondientes, se declara también aná
loga la asignatura de «Estadístico matemática y Cálculo de 
probabilidades», de la Facultad de Ciencias.

Lo digo a V. I. a los efectos consiguientes.
Dios guarde a V I 

Madrid, 31 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 
Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

20512 ORDEN de 22 de junio de 1979 referente a las 
analogías de las cátedras de Universidad que se 
indican.

Ilmo. Sr.: Visto el informe emitido por la Comisión Perma
nente de la Junta Nacional de Universidades,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Dejar sin efecto la declaración de cátedras iguales 
que, a efectos de nombramiento de Tribunales de oposiciones, 
estableció la Orden de 19 de febrero de 1964 («Boletín Oficial del 
Estado» del 23 de marzo) entre las de «Química física 1.° y 2.°» 
de las Facultades de Ciencias y la de «Técnica física y Física 
química aplicada a la Farmacia», hoy «Físico-química apli
cada», de las de Farmacia.

Segundo.—Que a los efectos de nombramiento de Tribunales 
de oposiciones, concursos de acceso y concursos-oposiciones para 
ingreso en los Cuerpos de Catedráticos, Profesores Agregados y 
Profesores Adjuntos de Universidad, a que se refiere el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto, se consideren análogas a las cá
tedras o plazas de «Química física» o «Química física 1.º y 2.° y 
Electroquímica» de las Facultades de Ciencias las de «Electro
química» de la misma Facultad, en primer término y, en el caso 
de no existir suficiente número de Profesores para cubrir todos 
los puestos de Vocal, se consideren análogas, en segundo tér
mino, las de «Físico-Química aplicada» y «Técnicas instrumenta
les» de las Facultades de Farmacia.

Tercero.—Declarar análogas, a los mismos efectos que se 
indican en el número anterior, a las cátedras a plazas de 
«Físico-Química aplicada» de las Facultades de Farmacia las 
de «Química física 1.° y 2.º y Electroquímica», «Química física» 
«Química física (Cinetoquímica)», «Química física (Termodiná
mica química)», «Química física (Macromoléculas)», «Química 
física (Espectrografía)», «Química física (Química cuántica)» y 
«Técnicas instrumentales biológicas» de las Facultades de Cien
cias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de junio de 1979.—P. D., el Director general de 

Ordenación Académica y Profesorado, Vicente Gandía Gomar.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

20513 ORDEN de 28 de junio de 1979 por la que se 
aprueba la normativa para la colación del grado 
de Licenciado por la Facultad de Químicas de la 
Universidad de Sevilla.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de la 
Universidad de Sevilla, en solicitud de aprobación de la norma
tiva para la colación del grado de Licenciado por la Facultad 
de Químicas de la Universidad de Sevilla;

Considerando que la propuesta de referencia ha sido apro
bada por la Junta de Gobierno de la Universidad de Sevilla 
en sesión celebrada el día 28 de noviembre de 1978;

Considerando el dictamen emitido por la Comisión Perma
nente de la Junta Nacional de Universidades el 2 de mayo de 
1979,

Este Ministerio ha resuelto aprobar la normativa para la 
colación del grado de Licenciado por la Facultad de Químicas de 
la Universidad de Sevilla, con sujeción a las siguintes reglas:

Primera. La tesina deberá ser dirigida por un Catedrático 
o Profesor agregado o adjunto, o bien por cualquier Doctor 
adscrito al correspondiente Departamento u a otro Departa
mento, indicando, en este caso, cuál sea.



Segunda. Presentación de tesina.—Una vez finalizados total
mente los trabajos de experimentación y redacción de la te
sina se presentarán en la Secretaría de la Facultad los ejem
plares de la misma, previstos en la legislación vigente, informa
dos por el Director del Departamento en el que se haya reali
zado el trabajo y acompañando la propuesta del Tribunal para 
su lectura.    

Tercera. Tribunal.—Estará formado por cinco miembros, dos 
de los cuales, cómo máximo, podrán pertenecer al Departa
mento donde se haya realizado el trabajo. Dos de los compo
nentes del Tribunal, como mínimo, serán Catedráticos nume
rarios. 

Cuarta. Matricula.—El plazo de matrícula estará abierto du
rante todo el curso académico.

Quinta. Convocatoria.—Una vez comunicado al Departamen
to ponente la aprobación del Tribunal por el Decanato se 
fijarán fecha, hora y lugar de la lectura, comunicándose estos 
datos por citado Departamento al resto de los establecidos en 
la Facultad y al Decano.

Sexta. Examen.—Constará de dos ejercicios:

a) Exposición por»el alumno, durante el tiempo que el Tri
bunal determine, de un resumen del trabajo realizado y. en su 
caso, de las conclusiones. A continuación contestará a las pre
guntas formuladas sobre el tema por los miembros del Tri
bunal.

b) Exposición por el alumno de un tema bibliográfico sobre 
un asunto afín con su especialidad, propuesto por el Tribunal 
al término del ejercicio a), y contestación de las preguntas que 
sobre dicho tema le sean propuestas por sus miembros. Al final 
entregará el resumen y los fichas bibliográficas. El plazo entre 
la propuesta y la presentación será de diez días.

Séptima. Calificación del examen.—El -Tribunal calificará el 
examen con una nota media deducida del siguiente modo:

a) Cada miembro del Tribunal emitirá una calificación de 
cero a 10 por los siguientes conceptos: Trabajo experimental; 
exposición del trabajo experimental; trabajo bibliográfico.

b) De las cinco notas de cada uno de los apartados anterio
res se eliminarán la más alta y la más baja, sacándose la media 
de las tres restantes y, de ellas, la media del ejercicio.

c) La calificación definitiva se obtendrá por la media del 
examen y la correspondiente al expediente.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de junio de 1979.—P. D., el Director general 

 de Ordenación Académica y Profesorado, Vicente Gandía Go
mar.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro
fesorado.

20514 ORDEN de 4 de julio de 1979 por la que se dicta 
sentencia sobre el recurso contencioso-administra
tivo interpuesto por don Juan M. Peinado Requena 
contra resolución de fecha 17 de febrero de 1977.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, interpues
to por don Juan M. Peinado Requena, contra resolución de fecha 
17 de febrero de 1977, la Audiencia Nacional, en fecha 17 de 
febrero de 1979, ha dictado la siguiente sentencia:

«Fallamos: Que con desestimación de los motivos de inadmi
sibilidad opuestos por el Abogado del Estado debemos desesti
mar y desestimamos el recurso contencioso-administrativo in
terpuesto por el Procurador don Leandro Navarro Ungría, en 
nombre y representación de don Juan M. Peinado Requena, con
tra la resolución de la Subdirección General de Personal de la 
Dirección General de Universidades de catorce de septiembre de 
mil novecientos setenta y seis, que publicó la relación de Cate
dráticos de "Anatomía humana” a sortear para formar el Tribu
nal que había de juzgar el concurso-oposición para proveer la 
plaza de Profesor agregado de esa disciplina en la Facultad de 
Medicina de Córdoba, convocado por Orden de nueve de marzo 
de mil novecientos setenta y seis y frente a las del Ministerio 
de Educación y Ciencia de diecisiete de febrero y seis de 
junio de mil novecientos setenta y siete; desestimatorias de los 
recursos de alzada y reposición deducidos frente a la anterior, 
por ser dichos actos conformes con el ordenamiento jurídico, 
y sin hacer expresa declaración sobre las costas.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

20515 ORDEN de 16 de julio de 1979 por la que se trans
forma el Colegio Mayor «Torres Quevedo» en Co
legio propio de la Universidad de Santander.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta de los Rectores de las Univer
sidades de Santander y de le Internacional «Menéndez Pelayo», 
en el sentido de considerar al Colegio Mayor «Torres Quevedo» 
como de fundación universitaria de la primera, con utilización 
durante el curso académico de la totalidad dé los edificios e ins
talaciones adscritos a su función, sin perjuicio de su uso du
rante los meses de julio a septiembre por la Universidad In
ternacional «Menéndez Pelayo», según el Convenio suscrito al 
efecto entre ambas,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Transformar el Colegio Universitario «Torres Que
vedo», reconocido por Orden ministerial de 13 de mayo de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de julio), en Colegio propio 
de la Universidad de Santander.

Segundo.—Aprobar los nuevos Estatutos del citado Colegio 
Mayor en los que se recogen las normas generales de colabora
ción entre la Universidad de Santander y la Internacional «Me
néndez Pelayo».

Tercero.—Derogar la Orden ministerial de 13 de mayo de 
1977 y los Estatutos aprobados por la misma.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Programación Económica y Ser
vicios.

20516 ORDEN de 17 de julio de 1979 por la que se cons
tituye la Junta de Compras del Departamento.

Ilmo. Sr.: El Decreto 3186/1968, de 26 de diciembre, reguló 
las Juntas de Compras de los diversos Departamentos ministe
riales. Creado el Ministerio de Universidades e Investigación por 
Real Decreto 708/1979, de 5 de abril, y aprobadas las normas or
gánicas provisionales del mismo por Real Decreto 1000/1979, de 
27 de abril, se hace preciso determinar la aplicación del Decreto 
3186/1968 a este Departamento.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—La Junta de Compras del Ministerio de Univer
sidades e Investigación tendrá la siguiente composición:

Presidente: El Oficial Mayor del Departamento.

Vocales:

— Un representante de la Subsecretaría, Secretaría General 
Técnica y Direcciones Generales del Departamento.

— Un representante del Servicio Central de Suministros del 
Ministerio de Hácienda

— Un representante de la Subdirección General de Adminis
tración Económica y Presupuestos.

— El Jefe del Servicio de la Secretaría de la Junta de Com
pras, que actuará como Secretario.

Segundo.—La Junta de Compras podrá funcionar en Pleno o 
en Comisión Permanente.

La Comisión Permanente, que tendrá aquellas funciones que 
le delegue el Pleno, estará constituida por:

Presidente: El del Pleno.

Vocales:

— El representante de la Subdirección General de Adminis
tración Económica y Presupuestos.

— Un representante del Centro directivo al que afecten los 
asuntos a tratar en la reunión correspondiente.

Secretario: El del Pleno.

Tercero.—La Mesa de Contrafación a que hace referencia el 
párrafo' 3;° del articulo 2.“ del Decreto 3186/1968, de 26 de 
diciembre, estará integrada por los miembros de la Comisión 
Permanente de la Junta, el Interventor Delegado de la Interven
ción General de la Administración del Estado en el Departa- 
mnto y un Abogado del Estado.

Cuarto.—La Secretaría de la Junta de Compras será el ór
gano de relación directa con el Servicio Central de Suministros, 
regulado por el Decreto 3186/1968, de 26 de diciembre.

Quinto.—Con objeto de conseguir criterios contractuales uni
formes, la Junta Central de Compras y Suministros podrá dic
tar, respecto a las operaciones de su competencia, instrucciones 
a las Juntas de Compras pertenecientes a los Organismos autó
nomos adscritos al Departamento.

Sexto.—Las relaciones de adquisiciones de material mobilia
rio y de oficina inventariables, a que alude el artículo 17 del


